
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione del Funzionario con PPR 

n. 18 in data 19/12/2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOC. IC OUTSOURCING SCRL DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA DELLA RICEZIONE 
DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE ALLA PROCEDURA RELATIVA AL 
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA  DI ALCUNI 
POSTI, NEL PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO. PRENOTAZIONE DI SPESA. CIG B9A3452582      

IL FUNZIONARIO CON PPR 
DELL U.O. SERVIZI COMUNI 

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 8 del 27 gennaio 2025 con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, successivamente 

modificato con le deliberazioni n. 39/2025, n. 46/2025 e 49/2025, ed in particolare la Sezione 

del Piano triennale di fabbisogno di personale della Chambre per l’anno 2025 che prevede per 

l’anno in corso il reclutamento di diverse unità di personale a tempo indeterminato mediante 

espletamento di apposita procedura concorsuale; 

atteso che si intende procedere con la procedura concorsuale per l’assunzione di 4 unità di 

personale con profilo professionale di funzionari categoria D, posizione D per cui si prevede di 

ricevere un elevato numero di domande; 

dato atto che la ricezione, protocollazione e gestione delle domande di partecipazione tramite i 

canali tradizionali (Posta Elettronica Certificata - PEC e raccomandata A/R), comporterebbe un 

notevole dispendio di tempo e risorse umane e che l’attuale dotazione organica dell’ufficio 

risorse umane preposto alla gestione del concorso, ovvero una risorsa di categoria C2, 

collocata in congedo per maternità, non consentirebbe di gestire tale fase in modo efficiente o 

comunque senza il rischio di rallentamenti procedurali e possibili errori nella gestione delle 

istanze; 

ritenuto, pertanto, indispensabile l'adozione di un sistema di gestione delle domande più snello, 

efficiente e informatizzato al fine di garantire la trasparenza, la celerità e la corretta gestione 

della prima fase della procedura concorsuale, a beneficio sia dell'Ente che dei candidati; 

considerata, inoltre, la specifica necessità di personalizzazioni derivante dall'appartenenza della 

Chambre al Comparto Unico Regionale della Valle d'Aosta, che rende l'utilizzo di piattaforme 

standard, come la piattaforma inPA (Portale Unico del Reclutamento), non idonea a soddisfare 

pienamente e in tempi celeri le esigenze sopra delineate; 

vista l’offerta pervenuta in data 15 dicembre 2025 ns. prot. 17609 della Società IC Outsourcing 

scrl che prevede il servizio di gestione, tramite piattaforma telematica, della trasmissione e 

ricezione delle domande di iscrizione alla procedura concorsuale per un importo di euro 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

3.100,00 (tremilacento/00) Iva esente più euro 6,00 (sei/00) Iva esente per ogni domanda 

inviata sulla piattaforma; 

atteso che la società “IC Outsourcing” è interamente partecipata dalle Camere di Commercio e 

dalle relative strutture consortili e che è destinata da statuto ad approntare strumenti comuni 

d’azione e di prestazione di servizi a favore delle stesse Camere e deve considerarsi quindi 

articolazione organizzativa delle Camere di commercio; 

visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al governo in materia di contratti 

pubblici”; 

visto l’art. 7 del d. lgs. n. 36/2023 (Principio di auto-organizzazione amministrativa) che 

stabilisce al comma 2 che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 

direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento un 

provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse 

esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento 

degli obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità 

del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il 

provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di 

economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di economicità 

possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento della 

società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con parametri ufficiali elaborati da 

altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato”; 

atteso che l’art. 3 dell’allegato 1.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli 

strumenti del d. lgs. 36/2023”, comma 1 lettera e) definisce “l’affidamento in house” come 

affidamento di un contratto di appalto o di concessione effettuato direttamente a una persona 

giuridica di diritto pubblico o di diritto privato definita dall’articolo 2, comma 1, lettera o) del testo 

unico in materia di società a partecipazione pubblica di cui al d. lgs. n. 175/2016 e alle 

condizioni rispettivamente indicate dall’articolo 12, paragrafi 1,2 e 3 della Direttiva 24/2014/UE e 

dall’articolo 17, paragrafi 1,2 e 3 della Direttiva 32/2014/UE; 

considerato che IC Outsourcing scrl: 

 è una società consortile delle Camere di Commercio che ha il compito di realizzare le 

iniziative decise dai consorziati per il perseguimento dei loro obiettivi programmatici, al 

fine di conseguire il più efficiente raggiungimento degli interessi generali del sistema 

camerale mediante la produzione di beni o servizi strumentali ai consorziati e che può 

provvedere allo svolgimento di attività in house in particolare in 3 aree specifiche: servizi 

informatici, gestionali e di archiviazione documentale; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 svolge le proprie attività secondo il modello c.d. in house providing e senza scopo di 

lucro che opera nei confronti dei soci, qualora ne ricorrano le condizioni, in regime di 

esenzione dell’IVA 

 in quanto società in house, è soggetta al “controllo analogo” da parte dei soci allo scopo 

di assicurare che i servizi siano strumentali alle finalità statutarie e alla strategia dei soci 

stessi; 

dato atto che la società IC Outsourcing possiede una comprovata esperienza nella 

realizzazione di progetti complessi con elevata flessibilità adeguando il servizio alle esigenze 

del cliente e offrendo la soluzione più adeguata nel rispetto delle disposizioni previste dal 

regolamento europeo UE 679/2016; 

inoltre la stessa ha svolto negli ultimi anni procedure di selezione di personale anche per 

pubbliche amministrazioni sia in presenza sia da remoto, utilizzando piattaforme tecnologiche in 

grado di garantire la massima trasparenza e sicurezza nello svolgimento delle procedure;  

rilevato altresì che come indicato nell’offerta, la società IC Outsourcing scrl è in grado di fornire 

il servizio di cui sopra con l’implementazione delle personalizzazioni necessarie per 

l’espletamento della procedura nei cinque giorni successivi all’invio del relativo bando, 

consentendo di avviare in tempi molto rapidi la procedura de quo;  

dato atto che l'offerta presentata risulta congrua e proporzionata in relazione all'oggetto e alla 

natura dell'affidamento, tenuto conto del quadro economico di riferimento e degli elementi 

specifici del servizio richiesto nonché dell'affidabilità del fornitore; 

ritenuto pertanto di poter procedere all’acquisizione da IC Outsourcing scrl del servizio di 

gestione tramite piattaforma telematica delle domande di ammissione alla procedura 

concorsuale di prossimo avvio;  

richiamato l’art. 23, comma 5, del d.lgs. 36/2023 che prevede che “con proprio provvedimento 

l’ANAC individua le informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a 

trasmettere alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche 

di cui all’articolo 25. Gli obblighi informativi di cui al primo periodo riguardano anche gli 

affidamenti diretti a società in house di cui all’articolo 7, comma 2”; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti previsti dagli artt. 94, 95 e 96, comma 6) del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

preso atto che, ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. n. 36/2023, come modificato dal D. Lgs. n. 

209/2024, nella dichiarazione di cui al punto precedente l’operatore economico ha dichiarato di 

applicare il CCNL Commercio e servizi; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

valutato, ai sensi dell'art. 53, comma 4, del citato Decreto di non richiedere all’Operatore 

economico sopra individuato la garanzia definitiva considerato l’esiguo importo dell'affidamento 

e l’affidabilità del soggetto; 

dato atto che a detto affidamento è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG 

B9A3452582;   

considerato che i controlli sul possesso dei requisiti saranno effettuati così come previsto dalle 

modalità di attuazione dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 

approvate con determinazione dirigenziale della Dirigente dell’Area Regolazione del Mercato, 

Promozione e Provveditorato n. 3 del 8 gennaio 2024; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3, del D. Lgs. n. 36/2023, la Responsabile unica 

del progetto per gli affidamenti di cui al presente provvedimento è la dott.ssa Natalia Trentin, 

istruttore amministrativo del Provveditorato, che ha attestato l’insussistenza di situazioni di 

incompatibilità o di conflitti di interesse, anche solo potenziali, propri o dei propri parenti e affini 

entro il secondo grado, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

ravvisata quindi la necessità di procedere alla prenotazione di euro 3.100,00 (tremilacento/00) 

iva esente sul conto 325077 – Oneri per concorsi – Centro di costo NB02 – “Servizi 

provveditorato” del preventivo economico aggiornato della Chambre per l’anno 2025, che 

presenta la necessaria disponibilità, al fine di procedere all’acquisizione della piattaforma sopra 

specificata da IC Outsourcing scrl di Padova – C.F./P. IVA 04408300285; 

considerato inoltre necessario prenotare l’ulteriore somma di euro 6,00, come indicato in 

preventivo, per ogni domanda presentata sulla piattaforma per stimati 150 candidati che 

dovessero partecipare alla procedura concorsuale; 

ravvisata quindi la necessità di prenotare stimati euro 900,00 (novecento/00) Iva esente sul 

conto 325077 – Oneri per concorsi – Centro di costo NB02 – “Servizi provveditorato“ del 

preventivo economico aggiornato della Chambre per l’anno 2025; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 

e ss.mm.ii.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura” e ss.mm.ii.; 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 

regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 

relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 

contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del dPR. 2 novembre 2005 n. 254 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio”; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

richiamata la lettera di incarico quale funzionario con PPR dell’U.O. Servizi comuni alla Dott.ssa 

Natalia TRENTIN (prot. n. 13261/2025);  

richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 7 del 28 luglio 2025 concernente 

l'approvazione dell'aggiornamento del preventivo economico per l'esercizio 2025;  

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 76 in data 30 settembre 2025 concernente 

l’approvazione del budget direzionale relativo all'aggiornamento del preventivo economico per 

l'esercizio 2025;  

richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 24 in data 30 settembre 2025 

concernente l'aggiornamento dell’assegnazione del budget direzionale 2025;  

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 

contabilità il quale ha verificato la disponibilità di fondi;  

DETERMINA 

 

 di prenotare euro 3.100,00 iva esente sul conto 325077 – Oneri per concorsi – Centro di 

costo NB02 – “Servizi provveditorato” del preventivo economico aggiornato della 

Chambre per l’anno 2025, che presenta la necessaria disponibilità, al fine di procedere 

all’acquisizione della piattaforma sopra specificata da IC Outsourcing scrl di Padova – 

C.F./P. IVA 04408300285; 

 

 di acquisire, ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. n.36/2023, dalla società IC Outsourcing scrl con 

sede a Padova – C.F./P. IVA 04408300285 il servizio di gestione, tramite piattaforma 

telematica, della ricezione delle domande di ammissione alla procedura concorsuale; 

 

 di prenotare stimati euro 900,00 (novecento/00) iva esente sul conto 325077 – Oneri per 

concorsi – Centro di costo NB02 – “Servizi provveditorato” del preventivo economico 

aggiornato della Chambre per l’anno 2025; 

 

 di liquidare l’imponibile su presentazione di fatture nel rispetto di quanto previsto dalla 

legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, imputando gli importi di 

competenza 2025 sulle somme prenotate con la presente determinazione.  

 

 

Responsabile dell’istruttoria      Il Funzionario con PPR 
  Dott.ssa Natalia Trentin      dell’ U.O. Servizi Comuni 
         Dott.ssa Natalia TRENTIN 

 

 

  
  
  

 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 


